

**Obiect Reparatia capitala a Gradinitei de copii      Investitor**  
**Nr3 din mun.Hincesti. Rețele electrice interioare**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
1	RpCU06A	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2	m			47,313 47,313
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	52,57	5,257
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8000	52,57	42,056
2	RpCU05G	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida de 26 -50 cm grosime	buc			60,456 60,456
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0500	52,57	2,628
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1000	52,57	57,827
3	RpCU05D	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din zidarie de caramida, de 16 - 25 cm grosime	buc			32,593 32,593
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0400	52,57	2,103
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5800	52,57	30,491
4	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m			9,161 8,411
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,1600	52,57	8,411
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0500	15,00	0,750
5	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tijele si globurile	buc			11,565 11,565
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	52,57	11,565
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Panouri si automate</b>				
6	08-03-572-7	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe podea, inaltime si latime, mm, pina la 1700x1100. Panou ИЦМП-5-1000x650x285	buc			248,253 244,976
	1	Muncitor	h-om	4,6600	52,57	244,976
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0600	19,00	1,140
	1019852	Vopsea	kg	0,0500	36,00	1,800
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0300	11,25	0,337
7	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ИЦПВ П-36	buc			126,441 121,962
	1	Muncitor	h-om	2,3200	52,57	121,962
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	19,00	3,230
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	36,00	1,080
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	11,25	0,169
8	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 ИЦПВ П-8	buc			173,591 121,962
	1	Muncitor	h-om	2,3200	52,57	121,962
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	32,00	4,800
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	19,00	3,230

1	2	3	4	5	6	7
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	36,00	1,080
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	11,25	0,169
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	55,00	42,350
9	08-03-526-2	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 100	buc			129,805
	1	Muncitor	h-om	2,3200	52,57	121,963
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,3800	19,00	7,220
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	11,25	0,022
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,600
10	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			83,551
	1	Muncitor	h-om	1,5600	52,57	82,009
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	19,00	0,931
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	11,25	0,011
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	15,00	0,600
		<b>2.2. Corpuri de iluminat</b>				
11	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, Projector DCP-12-100-401	100 buc			256 447,667
	1	Muncitor	h-om	88,0000	52,57	4 626,167
	086	Corp iluminat	buc	100,0000	2 458,68	245 868,000
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	189,00	5 953,500
12	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1LPO 2*18	100 buc			23 729,658
	1	Muncitor	h-om	88,0000	52,57	4 626,158
	087	Corp iluminat LPO 2x18	buc	100,0000	131,50	13 150,000
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	189,00	5 953,500
13	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, 1LPO 4x18	100 buc			35 746,660
	1	Muncitor	h-om	88,0000	52,57	4 626,160
	089	Corp iluminat LPO 4x18	buc	100,0000	251,67	25 167,000
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	189,00	5 953,500
14	08-03-593-10	Indicatori de iluminat de perete	100 buc			17 662,375
	1	Muncitor	h-om	98,2000	52,57	5 162,375
	090	Indicator de iluminat de perete	buc	100,0000	125,00	12 500,000
15	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Bloc BAP AWEx LE 58/3	buc			1 009,636
	1	Muncitor	h-om	1,1200	52,57	58,878
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	19,00	0,380
	095	Bloc BAP AWEx LE 58/3	buc	1,0000	950,00	950,000
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	189,00	0,378
		<b>2.3. Materiale care nu au intrat in norme</b>				
16		Lampa luminiscenta FD T8/G13 18 Bt	buc			12,640
	pret 1	Lampa luminiscenta FD T8/G13 18 Bt	buc	1,0000	12,64	12,640
17		Lampa luminiscenta FD T5/G5 18 Bt	buc			12,600
	Pret 2	Lampa luminiscenta FD T5/G5 18 Bt	buc	1,0000	12,60	12,600
18	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Bloc BAP AWEx LE 58/3	buc			291,258
	1	Muncitor	h-om	1,1200	52,57	58,878
	pret piata	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare Bloc BAP AWEx LE 58/3	buc	1,0000	231,63	231,630

1	2	3	4	5	6	7
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0200	19,00	0,380
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	185,00	0,370
19		Starter 80C-220	buc			2,800
	pret piata 3	Starter 80C-220	buc	1,0000	2,80	2,800
20	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/B20	buc			231,630
	pret piata 4	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/B20	buc	1,0000	231,63	231,630
21	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/8c	buc			230,500
	pret piata 5	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/8c	buc	1,0000	230,50	230,500
22	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/32c	buc			240,530
	pret piata 6	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/32c	buc	1,0000	240,53	240,530
23	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/25c	buc			235,660
	pret piata 7	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/25c	buc	1,0000	235,66	235,660
24	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/63c	buc			169,290
	pret piata 8	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/63c	buc	1,0000	169,29	169,290
25	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/2c	buc			230,250
	pret piata 9	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/2c	buc	1,0000	230,25	230,250
26	Pret piata	Intrerupator diferential AD 12 10A 30v/AC	buc			55,000
	pret piata 10	Intrerupator diferential AD 12 10A 30v/AC	buc	1,0000	55,00	55,000
		<b>2.4. Cabluri</b>				
27	08-02-412-1	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 2,5 mm2	100 m			301,122
	1	Muncitor	h-om	5,6100	52,57	294,921
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	20,00	6,201
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 3x1,5	100 m			696,868
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,868
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,000
29		Cablu BBΓ 3*1,5mm2	m			7,350
	pretul firmei 1	Cablu BBΓ 3*1,5mm2	m	1,0000	7,35	7,350
30	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 1x1,5	100 m			769,022
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,868
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	185,00	72,154
31		Cablu BBΓ 3*1,5mm2	m			7,350
	pretul firmei 2	Cablu BBΓ 3*1,5mm2	m	1,0000	7,35	7,350
32	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 3x2,5	100 m			696,868
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,868
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,000
33		Cablu BBΓ 3*2,5mm2	m			11,280

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	pretul firmei 3	Cablu BBΓ 3*2,5mm2	m	1,0000	11,28	11,280
34	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x2,5	100 m			696,869
						651,869
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,869
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,000
35		Cablu BBΓ 5*2,5mm2	m			22,480
						0,000
	pretul firmei 4	Cablu BBΓ 5*2,5mm2	m	1,0000	22,48	22,480
36	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 4x1,5	100 m			696,868
						651,868
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,868
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,000
37		Cablu BBΓ 4*1,5mm2	m			12,740
						0,000
	pretul firmei 5	Cablu BBΓ 4*1,5mm2	m	1,0000	12,74	12,740
38	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x1,5	100 m			696,868
						651,868
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,868
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,000
39		Cablu BBΓ 5*1,5mm2	m			12,710
						0,000
	pretul firmei 6	Cablu BBΓ 5*1,5mm2	m	1,0000	12,71	12,710
40	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x6	100 m			696,871
						651,871
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,871
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,000
41		PV 5*6mm2	m			55,000
						0,000
	pretul firmei 7	PV5*6mm2	m	1,0000	55,00	55,000
42	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x16	100 m			696,871
						651,871
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,871
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,000
43		PV 5*16mm2	m			110,000
						0,000
	pretul firmei 8	PV 5*16mm2	m	1,0000	110,00	110,000
44	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg 5x25mm2	100 m			768,400
						651,867
	1	Muncitor	h-om	12,4000	52,57	651,867
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	15,00	45,000
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	185,00	71,533
45		PV 5*25mm2	m			180,000
						0,000
	pretul firmei 9	PV 5*25mm2	m	1,0000	180,00	180,000
46	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m			1 968,766
						1 251,166
	1	Muncitor	h-om	23,8000	52,57	1 251,166
	25698	Tava viniplast d25mm	m	100,0000	4,08	408,000
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	15,00	237,000
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	15,00	72,601

1	2	3	4	5	6	7
		<b>2.5. Montari electrice</b>				
47	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			5 202,914 ----- 2 002,914
	1	Muncitor	h-om	38,1000	52,57	2 002,914
	081	Priza	buc	100,0000	32,00	3 200,000
48	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie inchisa	100 buc			4 924,295 ----- 1 724,295
	1	Muncitor	h-om	32,8000	52,57	1 724,295
	082	Intrerupator cu 2 clape	buc	100,0000	32,00	3 200,000
49	08-03-591-4	Intreruptor cu doua clape, tip neingropat, la instalatie deschisa	100 buc			2 403,825 ----- 2 307,825
	1	Muncitor	h-om	43,9000	52,57	2 307,825
	082	Intrerupator cu 2 clape	buc	0,0000	32,00	0,000
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	6,4000	15,00	96,000
50	RpEC14A	Montarea locului de lampa sau de priza, executat aparent, cu conductori izolati sistem monotub PVC prins in cleme din tabla de aluminiu, executate la baracamente pina la 3 m inaltime	buc			113,851 ----- 68,341
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,3000	52,57	68,341
	2722103107004	Conductori de aluminiu sau cupru cu izolatie PVC 2x2,5 mmp	m	8,0000	5,58	44,640
	2811236311004	Doze ramificatie d=13 mm	buc	0,2000	2,85	0,570
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0200	15,00	0,300
51	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa Bloc	100 buc			5 531,420 ----- 2 002,920
	1	Muncitor	h-om	38,1000	52,57	2 002,920
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	19,00	28,500
	083	Priza	buc	100,0000	35,00	3 500,000
52	08-03-591-9	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie inchisa Bloc comun tip Fortuna	100 buc			7 531,419 ----- 2 002,919
	1	Muncitor	h-om	38,1000	52,57	2 002,919
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	19,00	28,500
	084	Priza bloc Fortuna	buc	100,0000	55,00	5 500,000
53	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc			273,480 ----- 210,280
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,0000	52,57	210,280
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,4000	158,00	63,200
54	RpEJ06A	Incerari, verificari electrice si reglari la prize de pamint	buc			254,322 ----- 241,822
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	4,6000	52,57	241,822
	3130134828292	Conductor AF 750 1x6	m	0,5000	25,00	12,500
55	RpEJ06B	Incerari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc			84,427 ----- 39,428
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7500	52,57	39,428
	3120215536602	Sigurante fuzibile 125 A (patron)	buc	1,5000	30,00	45,000
		<b>3. Utilaj tehnologic</b>				
56	Pret piata	Panou ИИМП-5-1000x680x285	buc			1 283,100 ----- 0,000
	panou1	Panou ИИМП-5-1000x680x285	buc	1,0000	1 283,10	1 283,100
57	Pret piata	Panou ИИПБ -П-36	buc			410,830 ----- 0,000
	panou2	Panou ИИПБ -П-36	buc	1,0000	410,83	410,830
58	Pret piata	Panou ИИПБ -П-8	buc			234,170 ----- 0,000
	panou3	Panou ИИПБ -П-8	buc	1,0000	234,17	234,170
59	Pret piata	Intrerupator auto MV -3-160 SIRCO	buc			200,830

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	auto1	Intrerupator auto MV -3-160 SIRCO	buc	1,0000	200,83	200,830
60	Pret piata	Intrerupator auto BH-32/25	buc			55,000
						0,000
	auto2	Intrerupator auto BH-32/25	buc	1,0000	55,00	55,000
61	Pret piata	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/100c	buc			220,830
						0,000
	auto3	Intrerupator automat BA 47-29 100/3/100c	buc	1,0000	220,83	220,830

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Spatar V.**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.